MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

AVISO DE RETIFICAÇÃO Nº 14/2022 - PRG
Nº do Protocolo: 23074.053063/2022-53

João Pessoa-PB, 10 de Junho de 2022

RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 13/2022 PRG

CADASTRAMENTO OBRIGATÓRIO DE CANDIDATOS APROVADOS E
CLASSIFICADOS PARA INGRESSO EM CURSOS DE GRADUAÇÃO NA
MODALIDADE DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA NA UFPB - EAD 2022.2

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA,
no uso de suas atribuições legais e estatutárias e em conformidade com a Resolução
CONSEPE/UFPB nº 29/2020, torna pública a RETIFICAÇÃO do Edital PRG nº 13/2022,
que regulamenta o CADASTRAMENTO OBRIGATÓRIO DE CANDIDATOS
APROVADOS E CLASSIFICADOS PARA INGRESSO EM CURSOS DE GRADUAÇÃO
NA MODALIDADE DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA NA UFPB - EAD 2022.2.

INCLUI, na seção 4 DA DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA PARA O CADASTRAMENTO, o
subitem 4.11:

4.11 Os candidatos às vagas para Professores da Rede de Ensino Básico que não possuem
formação na área em que atuam deverão, obrigatoriamente, submeter um dos seguintes
documentos comprobatórios:

a) Cópia da Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS), contendo as páginas da
qualificação civil, do atual contrato de trabalho e da página subsequente em branco; OU

b) Contrato de trabalho vigente, contendo as páginas da qualificação civil e o detalhamento
das informações profissionais, em papel timbrado e contendo as informações do empregador;
OU

c) Declaração de vínculo em papel timbrado, carimbada e assinada, ou assinada digitalmente,
da Instituição, atestando o vínculo; OU

d) Contracheque do corrente ano (meses de referência: abril e/ou maio).

(Assinado digitalmente em 10/06/2022 17:16)
SILVANA CARNEIRO MACIEL

PRO-REITOR(A)
Matrícula: 1285229

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufpb.br/documentos/ informando seu número: 14, ano:
2022, documento (espécie): AVISO, data de emissão: 10/06/2022 e o código de verificação: 5256011829